
1 

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

Fünfte Satzung zur Änderung der 

Studien- und Fachprüfungsordnung  

der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

für Module und Zertifikate 

im Bereich der Schlüsselkompetenzen 

Vom 6. März 2026 

 
(Fundstelle:  
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2026/2026-11.pdf) 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2026/2026-11.pdf


2 

Aufgrund des Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und  
Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom  
5. August 2022 (GVBl. S. 414) erlässt die Otto-Friedrich-Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung 

 

§ 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung der Otto-Friedrich-Universität Bamberg für 
Module und Zertifikate im Bereich der Schlüsselkompetenzen vom 28. Februar 2023 
(Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-
veroeffentlichungen/2023/2023-08.pdf), die zuletzt durch Satzung vom 28. August 2025 
(Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-
veroeffentlichungen/2025/2025-62.pdf) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. Folgender § 9 wird eingefügt: 

„§ 9 
Zusatzstudium GO! – Gründungshub Oberfranken 

(1) 1Das Zusatzstudium GO! – Gründungshub Oberfranken ist ein Qualifizierungs- 
und Vernetzungsprogramm für gründungsinteressierte Studierende, das die 
Universitäten Bamberg und Bayreuth sowie die Hochschulen Coburg und Hof 
gemeinsam gestalten und umsetzen. 2Die Studierenden erwerben grundlegende 
unternehmerische Kompetenzen und arbeiten eigenständig in einem interdisziplinären, 
standortübergreifenden Umfeld an der Entwicklung und Umsetzung einer marktfähigen 
Geschäftsidee. 

(2) 1Das Zusatzstudium GO! – Gründungshub Oberfranken kann jeweils im 
Wintersemester begonnen werden. 2Es umfasst Selbstlerneinheiten, Workshops, 
praktische Projekte sowie Einzel- und Gruppencoachings.3Das Zusatzstudium wird mit 
einem Hochschulzertifikat abgeschlossen. 

(3) 1Der Erwerb des Zertifikats erfolgt durch den Nachweis von Kompetenzen im 
Umfang von insgesamt mindestens 18 ECTS-Punkten. 2Es sind folgende Pflichtmodule, 
denen Lehrveranstaltungen im Umfang von 1 bis 4 Semesterwochenstunden zugeordnet 
sind, zu absolvieren: 

Modulbezeichnung Modulprüfung ECTS 

GO! – Gründungshub 
Oberfranken: Grundlagen 
des Unternehmertums 

Keine 3 

GO! – Gründungshub 
Oberfranken: Praxisprojekt 

Referat (unbenotet) 6 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-08.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-08.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-62.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2025/2025-62.pdf


3 

GO! – Gründungshub 
Oberfranken: Schriftliche 
Arbeit 

schriftliche Hausarbeit (unbenotet) 6 

GO! – Gründungshub 
Oberfranken: Studentische 
Profilbildung 

Portfolio oder mündliche Prüfung (unbenotet) 3 

2. Die bisherigen §§ 9 und 10 werden zu §§ 10 und 11. 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 1. April 2026 in Kraft.  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg vom 17. Dezember 2025 sowie der Genehmigung gemäß Art. 9 Satz 3 BayHIG 
durch den Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 6. März 2026. 

Bamberg, 6. März 2026 

 

gez. 

 
Prof. Dr. Kai Fischbach 
Präsident 

Die Satzung wurde am 6. März 2026 in der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 
niedergelegt; die Niederlegung wurde am gleichen Tag digital über die für amtliche 
Veröffentlichungen der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vorgesehene Internetseite 
bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 6. März 2026. 


	„§ 9 Zusatzstudium GO! – Gründungshub Oberfranken

